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§ 1 Godkännande av föredragningslistan 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden fastställer den av ordföranden föreslagna föredragningslistan för 
sammanträdet. 
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BESLUTSÄRENDEN 
 
§ 2 Underlag för budget 2022 med inriktning för 2023 och 2024 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens förslag till underlag för budget 2022 med 
inriktning för 2023 och 2024. 
 
Ärendet 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2021-03-29. 
Dnr FAR 2021/153 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Kristina Lutz (M) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
 
Kjell Backman m fl (S) och Marre Mayr m fl (V) anmälde ett särskilt uttalande. 
 
Särskilt uttalande  
Kjell Backman m fl (S) och Marre Mayr m fl (V)  
 
Om vi hade haft möjlighet att styra inriktningen på budgeten skulle vi på flera punkter gjort 
andra prioriteringar än det nuvarande styret. Vi väljer att här lyfta fram några områden där 
innehållet i en budget under vårt styre skulle sett annorlunda ut än det förslag vi tar ställning 
till idag. 
 
Trygghet 
Farsta är en plats där man ska leva, bo och känna sig trygg – en del av en större gemenskap. 
För att bygga den gemenskapen behövs en solid plattform, ett tryggt fundament som vårt 
samhälle vilar på. Här ska man kunna cykla till arbetet, gå till skolan eller hem från 
tunnelbanan och känna sig trygg. Trygghet för oss bygger på långsiktighet, att vi har både 
fungerade system och service samt att Farstaborna känner en delaktighet i samhället – att de 
blir lyssnade på. 
 
Ett viktigt inslag i detta öppna fritidsgårdar och bemannade parklekar som skapar naturliga 
mötesplatser där föräldrar, ungdomar och barn skapar tidigare sociala relationer som ofta 
består under många år framåt. Att ha sociala relationer med sina barns kompisars föräldrar 
skapar samhörighet och gemenskap och leder till ett tryggt samhälle och trygga människor. 
Fler öppna fritidsgårdar och ökad bemanning på Parklekar samt öppna förskolor behövs. Inte 
som nu sker, då all kommunal verksamhet med barn och fritid är tvingad att skära på grund 
av ekonomiska snäva ramar.  
 
 



 
 

FARSTA STADSDELSNÄMND 
 

 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
15 APRIL 2021 

SIDA 6 
 

 
 
 

 

Justerarnas signaturer                                                                                  Utdragsbestyrkande 

 

Förskola 
Vi menar att ett större fokus bör läggas på att dels höja andelen utbildad förskolepersonal 
och på att få ned barngruppernas storlek. 
 
I och med att Farsta växer behövs fler förskolor så att våra yngsta invånare har roliga, trygga 
och lärorika miljöer att utvecklas i. Vi menar dock att vi måste tänka långsiktigt och sätta 
barnen i första rummet när dessa byggs. I underlaget ser vi att fler stora förskolor planerar 
byggas och vi vill därför påminna om de problem de kan med föra som vi lyfte i samband 
med att nämnden yttrade sig över Hästhagens förskola då vi menar att det finns anledning att 
tro att problemen kommer upprepa sig. 
 
Därför vill vi påminna om vikten av att följa Boverkets rekommendationer vad gäller 
friytan(förskolegården). Boverket rekommenderar 40 kvm/barn. Det är oerhört viktigt att 
sträva efter större friyta på alla förskolegårdar då barn i förskoleåldern måste kunna leka fritt 
utomhus utan att behöva trängas eller bara få en viss tid på dagen för utelek för att alla ska få 
sin beskärda del av socialt samspel, rörelse och frisk luft. Att kunna gå på utflykt till 
närliggande skogs- och/eller strövområden är ett alternativ, men det räcker med att en 
personal är sjuk på förskolan för att ett sådant arrangemang ska tvingas ställas in. När 
förskolorna byggs är det viktigt att alla barn kan vara ute samtidigt och leka vilket inte alltid 
är fallet på flera av dessa nya förskolor. Ytan utomhus är för liten för antalet barn och 
därmed blir det att barngrupper kommer att vara inomhus även när det är fint väder. Även 
mattider påverkas ofta i dessa stora förskolor då alla barngrupper inte kan äta lunch 
samtidigt, vilket betyder att några får äta sen lunch. Vi uppfattar att dessa stora förskolor 
med upp till 8 avdelningar gör att personal och barn får anpassa sig mer efter byggnaden och 
ytan när det egentligen borde vara byggnaden som anpassades efter verksamheten. Barn och 
bra arbetsmiljö är värt att lägga pengar på. 
 
Förskolor ska byggas med rymlig yta där barn kan vistas ute under stora delar av dagen och 
ha en miljö som förebygger både stress och smittor. Utifrån ovanstående aspekter är två en-
plans förskolor med 4 avdelningar vardera att föredra än en väldigt stor på 8 avdelningar. 
 
Äldreomsorg 
Vi ser att Postiljonens tomställda lokaler är mycket kostsamma. Det behöver åtgärdas snarast 
eftersom det annars kan innebär att vi behöver spara på annat sätt t ex genom uppsägningar 
av den personal som vi verkligen har ett stort behov av. 
 
I budgeten konstateras också att pandemin påverkat det kortsiktiga behovet av lägenheter t 
ex på Edö och därför görs anpassningar. Vi menar att man behöver gå mycket varsamt fram 
med detta eftersom det kan vara svårt att få tillbaka personal när vaccinet tar oss tillbaka till 
normalläge. 
 
Stadsmiljö 
Det är bra att det byggs mycket i Farsta men vi noterar förvaltningens kloka åsikt om att 
mark för odling och kolonilotter bör inrymmas i detaljplaner. Vi kan inte bygga bort varje 
grönområde utan byggandet av bostäder måste gå att förena med öppna ytor som fortsatt 



 
 

FARSTA STADSDELSNÄMND 
 

 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
15 APRIL 2021 

SIDA 7 
 

 
 
 

 

Justerarnas signaturer                                                                                  Utdragsbestyrkande 

 

kommer behövas när vår befolkning ökar. Vi ser också allvarligt på att det saknas en tydlig 
central inriktning och planering för att bemöta behovet av kultur- och fritidslokaler. Dessa är 
lika viktiga som förskolor och bostäder för ett samhälle där man vill bo och tillbringa sin tid 
och det är bra att förvaltningen påtalar denna brist. 
 
Mötesplats Fagersjö 
Vi noterar att Mötesplats Fagersjö (och då även fritidsverksamhetens) lokal ska rivas inom 
kommande år. Förvaltningen behöver hitta annan lokal för ändamålet. Vi tycker att det är 
viktigt att den nya lokalen medför ett lyft för verksamheten och gärna får ta steg i den 
riktning mot kulturhus som tidigare utretts. 
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§ 3 Träffpunkt utomhus i Sköndal med träningsredskap för seniorer 
Svar på medborgarförslag 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på ett 
medborgarförslag från Karin Öhman om en träffpunkt utomhus i Sköndal med 
träningsredskap för seniorer. 
 
Ärendet 
I ett medborgarförslag föreslår Karin Öhman att ett utomhusgym anpassat för seniorer 
anläggs på bollplanen bakom Sköndalsvägen 106 i Sköndal. Som komplement föreslås 
boulebana, bänkar, bord med mera, så att platsen får karaktären av en träffpunkt. 
 
Förvaltningen anser att ett utegym för seniorer är en bra idé. Ytan som Öhman föreslår 
kommer att rustas upp för aktiviteter som bollspel, lek och boulebanor under 2021, inom 
ramen för projektet Fastlagen. Ett utegym bör istället vara möjligt att anlägga strax intill. 
Investeringen ryms inte inom årets budget. Förhoppningsvis kan den genomföras nästa år. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2021-02-09. 
Dnr FAR 2020/762 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Kristina Lutz (M) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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§ 4 Bygg en bastu vid något av stadsdelsområdets strandbad 
Svar på medborgarförslag 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslag 
från Alexandra Einerstam och ytterligare en förslagsställare om att bygga en bastu vid något 
av stadsdelsområdets strandbad. 
 
Ärendet 
I ett medborgarförslag föreslår Alexandra Einerstam att en bastu etableras vid 
Hökarängsbadet eller Farstastrandsbadet. I ett annat medborgarförslag föreslås att en bastu 
byggs intill Magelungen vid Farsta simhall. Båda förslagsställarna anser att tillgången till 
bastuanläggningar i Stockholm är undermålig och att nämnden ska arbeta för att en bastu 
byggs i Farsta. 
 
Förvaltningen har inte något emot idén med bastu men har uppfattningen att det inte är 
nämndens uppdrag att uppföra byggnader eller att driva bastuanläggningar. Förvaltningen ser 
dock en möjlighet att en bastu ska kunna inrymmas i den ännu inte fastställda detaljplanen 
för Karlsviks strand vid Hökarängsbadet. Förslagsvis får då en förening eller ett företag 
ansvara för driften. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2021-02-25. 
Dnr FAR 2021/13 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Kristina Lutz m fl (M), Peter Öberg (L), Lisa Carlbom (MP) och Malena 
Liedholm Ndounou (C) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. I detta 
instämde Leif Söderström (SD). 
 
Kjell Backman m fl (S) och Marre Mayr m fl (V) yrkade att nämnden skulle delvis bifalla 
förvaltningens förslag och lade därutöver fram ett eget förslag – se Reservation nedan. 
 
Beslutsgång 
Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och fann att nämnden hade beslutat enligt 
förvaltningens förslag. 
 
Reservation  
Kjell Backman m fl (S) och Marre Mayr m fl (V)  
 
Att delvis godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande och till det anföra följande: 
 
Nämnden anser att förslagen på att bygga en bastu vid något av stadsdelsområdets strandbad 
är en god idé och bidrar till glädje, nöje och hälsa för intresserade medborgare i Farsta. 
Precis som förvaltningen skriver så har medborgarförslag om byggande av bastubyggnader 
eller bastuflottar hanterats olika av stadsdelsnämnderna inom staden. 
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Men bl.a. Södermalms stadsdelsnämnd beslutade 2015-11-19 att anlägga en bastu i 
anslutning till Tanto strandbad. 
 
Södermalms stadsdelsnämnd 2015-11-19 
TJUT http://insynsverige.se/documentHandler.ashx?did=1816956 
 
Protokoll § 13 Svar på medborgarförslag om bastu vid Tantolunden 
http://insynsverige.se/documentHandler.ashx?did=1820416 
 
Förvaltningen anser att bastuanläggningar inte är ett uppdrag för en stadsdelsnämnd och 
hänvisar till stadens budget 2021 att exploateringsnämnden har i uppdrag att bistå 
idrottsnämnden, miljö- och hälsoskyddsnämnden och berörda stadsdelsnämnder med att 
upprätta en handlingsplan för fler offentliga strandbad i staden och underlätta för fler 
bastuflottar på stadens vatten. Idrottsnämnden har sedan tidigare ett uppdrag att med berörda 
nämnder utreda möjligheten att anlägga bryggor där föreningar kan förtöja bastuflottar. 
Förvaltningen avvaktar därför resultaten av dessa uppdrag och hoppas att det inom en snar 
framtid blir klarlagt vilken nämnd som har ansvaret.  
 
Farsta stadsdelsnämnd anser att det är viktigt att redan nu påbörja planering och 
handlingsplan för att den goda idén om att bygga en bastu vid något av stadsdelsområdets 
strandbad inte fördröjs eller tappas bort. 
 
Stadsdelsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att föra förslagen vidare, som en del i 
handlingsplanen, till exploateringsnämnden, idrottsnämnden och miljö- och 
hälsoskyddsnämnden och inte avvakta resultat av pågående uppdrag eftersom det finns en 
oklarhet i vilken nämnd som har ansvaret. 
 
 
 
  

http://insynsverige.se/documentHandler.ashx?did=1816956&fbclid=IwAR2DCemHRMunCUzPjPTlslmBtIcasEyJ_ZQNH44pYolpXmaF5Eb2BBVflBg
http://insynsverige.se/documentHandler.ashx?did=1820416&fbclid=IwAR1xgB4rhbYmJ5_xHVslsLKLsraOAYr_wmZCnP5x9r1V7PRt09_gwc2v5nE
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§ 5 Föreningsbidrag 2021 
 
BESLUT 
1. Stadsdelsnämnden fördelar föreningsbidrag 2021 enligt förvaltningens förslag. 
2. Nämnden önskar till nästa gång att den summa som föreningarna ansökt om och den 

summa de föreslås tilldelas redovisas tillsammans i förvaltningens tjänsteutlåtande så att 
det blir lättöverskådligt. 

 
Ärendet 
Farsta stadsdelsnämnd fördelar årligen bidrag till föreningar. I år har 38 föreningar ansökt 
om bidrag. Förvaltningen föreslår att 30 av dessa föreningar beviljas bidrag om sammanlagt 
500 000 kronor. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2021-03-16. 
Dnr FAR 2021/29 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Kristina Lutz (M) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag.  
 
Ordföranden yrkade därutöver att nämnden skulle besluta enligt det sista stycket i det särskilda 
uttalandet från Socialdemokraterna och Vänsterpartiet, om redovisning även av föreningarnas 
sökta belopp. I detta instämde övriga partier. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag samt enligt yrkande från samtliga partier – 
se punkt två vid BESLUT ovan. 
 
Kjell Backman (S) anmälde jäv och lämnade sammanträdet medan ärendet behandlades. 
 
Karin Lekberg m fl (S) och Marre Mayr m fl (V) anmälde ett särskilt uttalande. 
 
Särskilt uttalande  
Karin Lekberg m fl (S) och Marre Mayr m fl (V)  
 
I vårt rika och fantastiska föreningsliv finns massor av motiverade människor; ledare, 
förtroendevalda och medlemmar. Föreningslivets stora betydelse för t ex samhällsutveckling 
och demokrati lyfts fram i många sammanhang. Engagemanget i en förening har också 
betydelse på det personliga planet – man lär sig massor av saker och man utvecklas som 
människa.  
 
Även om stora delar av föreningslivet haft det svårt under hela pandemin tycks det ändå vara 
så att vitaliteten och engagemanget finns kvar. Kanske är det dessutom så att föreningslivet 
kommer att spela en allt större roll i vår stadsdel då vi ser ljuset i tunneln efter denna 
pandemi? 
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Kultur- och fritidslivet, i synnerhet för barn och unga, har haft det svårt i vår stadsdel de 
senaste åren då de ekonomiska resurserna minskat.  
 
Med anledning av detta tycker vi att det borde vara på sin plats att öka potten för 
föreningsbidrag nästa år eftersom den varit på samma nivå (500 000) under många år. I 
Skarpnäck stadsdel, som har ett lägre invånarantal än oss så ligger föreningsbidraget på  
850 000 kronor. Vi har därför påbörjat en inventering av övriga stadsdelars storlek på 
föreningsbidragen sett till befolkningsmängd och återkommer med en skrivelse. 
 
Sen önskar vi till nästa gång att den summan föreningarna ansökt om och summan de 
föreslås  tilldelas redovisas tillsammans så det blir lättöverskådligt. 
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§ 6 Idéburet offentligt partnerskap (IOP) med FOC Farsta om lovaktiviteter 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden tecknar en överenskommelse om idéburet offentligt partnerskap (IOP) 
med FOC Farsta Ishockeyförening om lovaktiviteter under åren 2021-2023 enligt bilaga till 
förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
Ärendet 
Förvaltningen föreslår att nämnden tecknar en överenskommelse om idéburet offentligt 
partnerskap (IOP) med FOC Farsta Ishockeyförening om öppna rörelse- och 
idrottsaktiviteter under grundskolans termins- och sommarlov. För att få kontinuitet och 
förutsägbarhet i verksamheten föreslås en överenskommelse som gäller under tre år. 
 
Syftet är att möjliggöra öppna och kostnadsfria aktiviteter för barn och ungdomar under 
skollov åren 2021-2023. Verksamheten som föreningen föreslås förbinda sig att bedriva 
kallas Full Fart Farsta och vänder sig till barn och ungdom i åldern 6-15 år. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2021-03-11. 
Dnr FAR 2021/17 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Kristina Lutz (M) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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§ 7 Idéburet offentligt partnerskap (IOP) med Löparakademin om 
ungdomsprogram 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden tecknar en överenskommelse om idéburet offentligt partnerskap (IOP) 
med Löparakademin om ungdomsprogram, fortsättningsverksamhet och sommaraktivitet för 
högstadieungdomar enligt bilaga till förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
Ärendet 
Förvaltningen föreslår att nämnden tecknar en överenskommelse om idéburet offentligt 
partnerskap (IOP) med Löparakademin. Syftet är att möjliggöra verksamhet som gynnar 
utvecklingen för unga i stadsdelsområdet. 
 
Överenskommelsen föreslås i korthet innehålla följande delar:  

− Cirka 30-40 ungdomar i årskurs 8-9 från stadsdelsområdet deltar under höstterminen 
2021 i ett avgiftsfritt ungdomsprogram. Sommaraktivitet i form av 4-5 öppna 
träningspass och prova-på-aktiviteter ingår också.  

− En digital plattform som tillhandahåller en app med belöningar och morötter för 
deltagarna. 

− Annan fortsättningsverksamhet med syfte att deltagarna får kontakt med lokalt 
föreningsliv. 

 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2021-03-16. 
Dnr FAR 2021/171 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Kristina Lutz (M) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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§ 8 Brukarundersökning 2020 inom verksamhetsområdet funktionsnedsättning 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens redovisning av stadens brukarundersökning 
2020 inom verksamhetsområdet funktionsnedsättning. 
 
Ärendet 
En stadsövergripande brukarundersökning inom området funktionsnedsättning genomfördes 
under hösten 2020. Den riktade sig till samtliga personer i staden som får insats i form av 
daglig verksamhet, servicebostad och gruppbostad. 
 
Resultaten visar för Farstas del på såväl förbättringar som försämringar i jämförelse med 
tidigare undersökningar och med resultatet i staden som helhet. Förbättringsområden finns 
bland annat när det gäller trygghet och kommunikation med brukarna. Verksamheterna 
analyserar resultatet och påbörjar förbättringsarbetet. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2021-02-15. 
Dnr FAR 2021/45 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Kristina Lutz (M) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
 
Kristina Lutz m fl (M), Peter Öberg (L), Lisa Carlbom (MP) och Malena Liedholm Ndounou (C) 
anmälde ett särskilt uttalande.  
 
Särskilt uttalande  
Kristina Lutz m fl (M), Peter Öberg (L), Lisa Carlbom (MP) och Malena Liedholm Ndounou (C)  
 
Vi kan konstatera att brukarundersökningen var gedigen och väl genomförd och att resultatet 
förbättrats inom ett antal områden. 
 
Tyvärr var svarsfrekvensen i Farsta betydligt lägre än förra gången. Undersökningen visar att 
brukarna i Farsta är ungefär lika nöjda som snittet i staden men Farsta ligger under i en del 
verksamheter. Som förvaltningen skriver så skiljer det sig åt mellan olika verksamheter men 
det visar är en signal och är oroande att så många exempelvis inte är nöjd med personalens 
bemötande. Det är nu av yttersta vikt att det arbete som förvaltningen nu påbörjat både med 
generella åtgärder och specifika insatser ger resultat.  
 
Naturligtvis är det så att detta område liksom så många andra påverkats av pandemin, men 
då det gäller denna grupp och typ av verksamhet kan det få långsiktiga konsekvenser och de 
är vår uppgift att se till att alla brukare i verksamheterna ska känna trygghet både med 
innehåll, bemötande, personal och inflytande. 
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I VP 2021 finns en rad åtgärder och fokus på att förbättra verksamheterna inom 
funktionsnedsättning. Det gäller bland annat tt utveckla kvaliteten i arbetssätt och 
kommunikation med brukarna och förbättra genomförandeplaner samt stärka personalens 
kompetens. 
 
Mycket har gjorts de senaste åren men mer måste göras. Målet är och ska vara att alla 
brukare och personal trivs, utvecklas är trygga och nöjda 
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§ 9 Fyllnadsval till stadsdelsnämndens pensionärsråd 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden utser Gunnar Björkman som ersättare för PRO Sköndal i nämndens 
pensionärsråd för återstoden av år 2021. 
 
Ärendet 
Den 17 december förra året utsåg stadsdelsnämnden 2021 års pensionärsråd. En av PRO:s 
ersättarplatser lämnades vakant eftersom organisationen då inte kunde lämna ett tillräckligt 
antal nomineringar. PRO Sköndal har nu meddelat att de nominerar Gunnar Björkman till 
den vakanta platsen. 
 
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden utser Gunnar Björkman som ersättare för PRO 
Sköndal i pensionärsrådet för återstoden av år 2021. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2021-03-09. 
Dnr FAR 2021/164 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Kristina Lutz (M) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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§ 10 Stadsdelsnämnden ansvarar inte längre för tillsyn av försäljning av folköl 
och e-cigaretter 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden konstaterar att nämndens delegeringar till stadsdelsdirektören avseende 
tillsyn av försäljning av folköl, elektroniska cigaretter och påfyllningsbehållare upphör 
eftersom ansvaret för denna tillsyn inte längre åvilar stadsdelsnämnderna. 
 
Ärendet 
I oktober förra året återkallade nämnden sin delegering till stadsdelsdirektören av tillsynen 
av försäljning av tobak, sedan kommunfullmäktige hade beslutat att ansvaret för den 
tillsynen skulle föras över till socialnämnden. Däremot låg ansvaret för tillsyn av försäljning 
av folköl, elektroniska cigaretter och påfyllningsbehållare kvar hos stadsdelsnämnderna.  
 
Nu har fullmäktige – i sitt beslut om budget 2021 – även flyttat över ansvaret för den 
tillsynen till socialnämnden. Därmed är det inte längre aktuellt för nämnden att delegera 
ansvaret för denna tillsyn till stadsdelsdirektören. Delegeringarna upphör således. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2021-03-09. 
Dnr FAR 2021/165 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Kristina Lutz (M) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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§ 11 Ekonomisk månadsrapport mars 2021 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens ekonomiska månadsrapport för mars 2021. 
 
Ärendet 
Sammantaget förväntas verksamheterna redovisa ett överskott om totalt 12,7 miljoner 
kronor. Överskott prognostiseras inom förskoleverksamhet, äldreomsorg, 
funktionsnedsättning samt övrig verksamhet. Underskott prognostiseras inom individ- och 
familjeomsorg samt ekonomiskt bistånd. 
 
De ekonomiska konsekvenserna av covid-19-pandemin är fortsatt märkbara och påverkar 
förvaltningens utfall, störst ekonomisk påverkan ses på äldreomsorgens verksamheter. 
Prognosen innehåller en rad osäkerhetsfaktorer med anledning av pandemin. Prognosen 
denna månad förutsätter att nämnden får delvis statlig ersättning för sjuklönekostnader till 
och med april. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2021-04-10. 
Dnr FAR 2021/152 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Kristina Lutz (M) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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REMISSER OCH YTTRANDEN 
 
§ 12 Fler barn i förskolan – för bättre språkutveckling i svenska (SOU2020:67) 
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningen tjänsteutlåtande som svar på remissen av Fler 
barn i förskolan – för bättre språkutveckling i förskolan (SOU 2020:67). 
 
Ärendet 
En utredning tillsatt av regeringen har lämnat förslag som syftar till att öka deltagandet i 
förskolan bland barn i 3-5 års ålder. Utredningen lämnar också förslag på hur förskolans 
arbete med barns språkutveckling i svenska kan stärkas.  
 
Förvaltningen ställer sig bakom förslagen som förväntas leda till ökad likvärdighet, 
inkludering och säkra att fler barn kommer att uppnå målen i grundskolan och få 
gymnasiebehörighet. Förvaltningen konstaterar samtidigt att reformen kommer att kräva ett 
stort resurstillskott till följd av nödvändiga nybyggen av förskolor. Nytillskott av förskolor 
kräver personalrekrytering som kan bli svårt att lösa då prognoserna varnar för att det 
kommer att råda stor brist på utbildade pedagoger. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2021-03-05. 
Dnr FAR 2021/75 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Kristina Lutz (M) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
 
Kjell Backman m fl (S) och Marre Mayr m fl (V) anmälde ett särskilt uttalande. 
 
Leif Söderström (SD) anmälde ett särskilt uttalande. 
 
Särskilt uttalande  
Kjell Backman m fl (S) och Marre Mayr m fl (V)  
 
Förskolan spelar en mycket viktig roll för att stimulera barns språkinlärning och utveckla ett 
nyanserat talspråk och ordförråd. Bristande språkkunskaper redan i förskolan följer ofta med 
långt i skolåldern.  
 
Förslaget ställer höga krav på möjligheten att snabbt hitta framkomliga vägar att etablera fler 
förskoleplatser i stadsdelen. All forskning pekar på att barn som gått i förskola klarar sig 
bättre i grundskolan. Denna insikt borde vara ett incitament för att skapa de bästa 
förutsättningarna för förvaltningen att prioritera utbyggnaden av antalet förskoleplatser. 
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Utöver detta måste förskolan ges betydligt bättre förutsättningar generellt än vad de har idag. 
Den grönblå majoriteten har lagt sparbeting på förskolan i tre budgetar i rad. Antal barn per 
anställd och barngruppernas storlek har ökat i de flesta av stadsdelarna sedan 2018 som 
konsekvens. Förskolorna tvingas välja bort de mest kompetenta sökande i förmån till mindre 
erfarna pedagoger på grund av sparkraven. För att reformförslagets idé kring karriärstegar 
för förskollärare och nya krav på innehållet i barnskötar- och förskollärarutbildningen ska bli 
framgångsrikt måste personalen få tillräckliga resurser att arbeta med utifrån uppsatta mål. 
I vår budget förslår vi en betydligt högre grundschablon till förskolan och särskilda 
kompetenssatsningar för befintlig personal i svenska redan nu. Vi tycker också att frågan om 
barnens språkinlärning i förskolan är så viktig att den behöver följas upp strukturerat och 
återrapporteras till nämnden.  
 
All forskning visar på att språket är nyckeln till en lyckad skolgång och en god 
grundbemanning och kontinuitet i förskoleverksamheten är ett fundament för att 
förskoleverksamheten ska lyckas med sitt pedagogiska uppdrag. Det räcker det inte med små 
riktade språksatsningar utan det kräver en politik där förskolan ges förutsättningar att se alla 
barn utifrån deras behov, särskilt de barn med som inte har svenska som modersmål.  
Det är detta regeringens reformförslag syftar till. 
 
Särskilt uttalande  
Leif Söderström (SD) 
 
Stadsdelsnämnden har mottagit en remiss gällande bättre språkutveckling i svenska med 
avseende på förskolan.  
 
Utredningen syftar till att finna lösningar på problematiken att ett stort antal barn idag med 
utländsk bakgrund riskerar att inte lära sig svenska i tillräcklig omfattning för att på sikt 
kunna tillgodogöra sig de möjligheter som samhället erbjuder i form av utbildning och 
framtida etablering på arbetsmarknaden samt i övrigt deltaga konstruktivt i 
samhällsgemenskapen. 
 
Senare års omfattande invandring har medfört att vart fjärde barn i förskolan idag har 
utländsk bakgrund och ofta med mycket särskiljande kulturell och språklig profil relativt 
majoritetsbefolkningen.  
 
Skollagen anger att barn med annat modersmål än svenska skall ha möjlighet att utveckla 
både det svenska språket och modersmålet vilket skapar problem då det inte finns tillräcklig 
mängd utbildad förskolepersonal för att möta upp mot kraven på så omfattande 
flerspråkighet, den absoluta majoriteten av personalen talar endast svenska. 
 
Sverigedemokraterna har länge påpekat vikten av att ha bra kunskaper i det svenska språket 
för att få bästa möjliga start i livet. Att barn i tidig ålder kommer i kontakt med en god 
undervisning i svenska är en viktig grundsten för att bli en del av det svenska samhället och 
känna en samhörighet till det. Det är därför av stor vikt att stadens pedagoger i förskolan 
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visar på mycket goda språkkunskaper i svenska och att huvudfokus läggs på barnens 
inlärning av just svenska. 
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§ 13 Informationsöverföring inom vård och omsorg (SOU 2021:4) 
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen av 
betänkandet Informationsöverföring inom vård och omsorg (SOU 2021:4). 
 
Ärendet 
I juni 2019 beslutade regeringen att tillsätta en särskild utredare med uppdrag att utreda och 
lämna förslag som rör informationsöverföring inom och mellan socialtjänst och hälso- och 
sjukvård. Utredningen har nu presenterat delbetänkandet Informationsöverföring inom vård 
och omsorg (SOU 2021:4). I betänkandet föreslås en ny lag, lagen om sammanhållen vård- 
och omsorgsdokumentation och kvalitetsuppföljning, som gör det möjligt för olika vård- och 
omsorgsgivare att elektroniskt dela dokumentation genom att frivilligt inrätta ett system för 
sammanhållen vård- och omsorgsdokumentation. Lagen innehåller också en rad 
integritetsstärkande bestämmelser som måste följas av de vård- och omsorgsgivare som 
väljer att dela information. 
 
Förvaltningen ställer sig i huvudsak positiv till utredningens förslag, men önskar 
förtydliganden på vissa punkter. Förvaltningen anser också att beslut om kvalitetsuppföljning 
inte bara bör kunna fattas av kommunfullmäktige, så som betänkandet föreslår, utan också av 
den direkt ansvariga nämnd som kommunfullmäktige har delegerat beslutanderätt till. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2021-03-15. 
Dnr FAR 2021/46 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Kristina Lutz (M) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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§ 14 Inrättande av etableringscentrum 
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen av 
förslag till inrättande av ett etableringscentrum. 
 
Ärendet 
I stadens budget för 2019 fick arbetsmarknadsnämnden i uppdrag att utreda förutsättningar 
för ett etableringscentrum i syfte att öka nyanländas möjligheter till snabb förankring i 
arbets- och samhällsliv. Den utredning som arbetsmarknadsnämnden presenterade förra 
våren gjorde bedömningen att stadens insatser behövs parallellt med Arbetsförmedlingens 
och att arbetet med nyanlända behöver samordnas bättre.  
 
Socialnämnden har därefter föreslagit att ett etableringscentrum samlokaliseras med 
socialnämndens verksamhet Intro Stockholm, med uppdrag att ge initial samhällsvägledning 
till både placeringsbosatta (ABO) och egenbosatta (EBO) nyanlända asylsökande. 
 
Arbetsmarknadsnämnden har nu reviderat sitt tidigare förslag, och det nya förslaget har 
skickats på remiss. Arbetsmarknadsnämnden föreslår möjliga justeringar i ansvarsfördelning 
gällande initialt ekonomiskt bistånd för nyanlända. Nämnden tar även upp samarbete och 
samordning mellan Etableringscentrum och stadsdelsnämnderna. 
 
Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget om ett stegvis inrättande av ett 
etableringscentrum då det kommer att bidra till en mer effektiv och likvärdig handläggning 
av stöd för nyanlända, oavsett var i staden man bor. Förvaltningen är även positiv till att 
likställa stöd för placeringsbosatta och egenbosatta asylsökande. Det innebär att flera 
nyanlända kan ta del av Etableringscentrums insatser. Men förvaltningen ser även behov av 
klargöranden inför arbetets start, till exempel när det gäller Arbetsförmedlingens deltagande 
och arbetets finansiering. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2021-03-22. 
Dnr FAR 2021/79 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Kristina Lutz m fl (M), Peter Öberg (L), Lisa Carlbom (MP) och Malena 
Liedholm Ndounou (C) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. I detta 
instämde Kjell Backman m fl (S) och Marre Mayr m fl (V). 
 
Leif Söderström (SD) yrkade att nämnden skulle avslå förvaltningens förslag och lade fram 
ett eget förslag – se Reservation nedan.  
 
Beslutsgång 
Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och fann att nämnden hade beslutat enligt 
förvaltningens förslag. 
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Kristina Lutz m fl (M), Peter Öberg (L), Lisa Carlbom (MP) och Malena Liedholm Ndounou (C) 
anmälde ett särskilt uttalande. 
 
Reservation  
Leif Söderström (SD) 
 
1. Stadsdelsnämnden avslår förvaltningens förslag till beslut. 
2. Nämnden anför därutöver följande: 
 
Det är arbetsförmedlingen som bär det övergripande ansvaret för att arbetslösa kommer i 
arbete. Det är också arbetsförmedlingen som bär helhetsansvaret för att nyanlända kommer i 
egen försörjning. Av den huvudsakliga anledningen anser vi att behovet av ett 
etableringscentrum inte finns och att det inte heller är motiverat att lägga skattepengar på den 
här sortens åtgärder. 
 
Det finns en överhängande risk att den arbetssökandes väg till arbete blir svårare med för 
många aktörer inblandande. Att en arbetssökande har flera olika handläggare och olika 
handlingsplaner är inte en garant för ett positivt resultat. 
 
Idag verkar arbetsförmedlingen och även Jobbtorg Stockholm i Stockholms stad inom de 
områden som ett tilltänkt etableringscentrum skulle verka inom. Finns det brister i de 
insatser som nyanlända kan ta del av idag är det bättre att man ser över den verksamheten för 
att se om den på något sätt kan förbättras. 
 
Särskilt uttalande 
Kristina Lutz m fl (M), Peter Öberg (L), Lisa Carlbom (MP) och Malena Liedholm Ndounou (C) 
 
Vi i majoriteten ser mycket positivt på ett inrättande av ett etableringscentrum i Stockholm, 
vilket kommer att vara öppet både för anvisade nyanlända samt de som på eget bevåg bosatt 
sig i staden.  
 
En bra start i Sverige är en viktig del av en hållbart etablering. Under 2021 avser Sverige att 
ta emot 5000 kvotflyktingar (källa: Migrationsverket) och eftersom kvotflyktingar ofta anses 
av FNs flyktingorgan som de som är mest utsatta så behöver de ett ordentligt stöd i början av 
sin tid i Sverige för att bli framgångsrikt etablerade. En samordnande enhet inom staden som 
samarbetar med all olika myndigheter som nyanlända har kontakt med är välbehövligt. Vi 
ser särskilt fram emot ett tätt samarbete mellan etableringscentrum och arbetsförmedlingen 
samt jobbtorgen, eftersom vi ser de nyanlända som en resurs för samhället och som ett 
bidrag till vår arbetsmarknad. 
 
En nyckel till integrationen är språket och att kunna tillgodogöra sig den information man 
får. Därför är det viktigt att man initialt kan få information på sitt eget språk och att särskild 
beaktning även tas till de som är analfabeter och inte kan få skriftlig information. Förutom 
att man bör se till att anställa personal med språkkunskaper i ett flertal av de språk som de 
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nyanlända talar, bör det även finnas tillgång till tolkar på etableringscentrum.  
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§ 15 Strategi för främjande av psykisk hälsa och välbefinnande samt 
förebyggande av psykisk ohälsa 
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar 
på remissen av Region Stockholms förslag till strategi för främjande av psykisk hälsa och 
välbefinnande samt förebyggande av psykisk ohälsa. 
 
Ärendet 
I Region Stockholms budget 2019-2021 fick hälso- och sjukvårdsförvaltningen i uppdrag att 
utveckla en ny strategi för främjande av psykisk hälsa och förebyggande av psykisk ohälsa 
för Region Stockholms nämnder och styrelser. Strategin har utvecklats till att omfatta både 
främjande arbete för psykisk hälsa och ett förebyggande arbete mot psykisk ohälsa. 
 
Förvaltningen är positiv till Region Stockholms strategi och anser att den kommer att stärka 
regionens samverkan i frågan. Vi ser dock behov av ett par klargöranden i det vidare arbetet 
med strategin. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2021-04-12. 
Dnr FAR 2021/221 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Kristina Lutz (M) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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§ 16 Motion V om uttag av friskvårdstimme 
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen av en 
motion från Clara Lindblom, Vänsterpartiet, om uttag av friskvårdstimme. 
 
Ärendet 
I en motion till kommunfullmäktige föreslår Clara Lindblom, Vänsterpartiet, att 
kommunstyrelsen ska se över regelverket för stadens medarbetares friskvårdstimme eller på 
annat sätt säkerställa att alla anställda får möjlighet att ta ut friskvårdstid under arbetstid.  
 
Förvaltningen arbetar aktivt med friskvårdsfrämjande aktiviteter, bland annat genom 
hälsocoacher, friskvårdstimme med pulshöjande aktiviteter och friskvårdsbidrag. 
Verksamheterna har olika upplägg för att möjliggöra friskvårdstid under arbetstiden. På vissa 
enheter avgör medarbetaren själv när det fungerar att ta ut friskvårdstid. På andra enheter 
läggs det efter önskemål in i schemat där det kan vara svårt att få till den tiden. 
Förvaltningen försöker möjliggöra för medarbetarna att ta ut friskvårdstid men i vissa fall 
tillåter inte verksamheten det. Det varierar stort i förvaltningen när det gäller intresset att ta 
ut friskvårdstid. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2021-03-22. 
Dnr FAR 2020/720 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Kristina Lutz m fl (M), Peter Öberg (L), Lisa Carlbom (MP) och Malena 
Liedholm Ndounou (C) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. I detta 
instämde Leif Söderström (SD). 
 
Kjell Backman m fl (S) och Marre Mayr m fl (V) yrkade att nämnden skulle avslå 
förvaltningens förslag och lade fram ett eget förslag – se Reservation nedan.  
 
Beslutsgång 
Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och fann att nämnden hade beslutat enligt 
förvaltningens förslag. 
 
Leif Söderström (SD) anmälde ett särskilt uttalande. 
 
Reservation  
Kjell Backman m fl (S) och Marre Mayr m fl (V)  
 
Att nämnden föreslår kommunfullmäktige att tillstyrka motionen. 
 
Särskilt uttalande  
Leif Söderström (SD) 
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Clara Lindblom (V) önskar i motionen en översyn av regelverket för hur personal inom barn- 
och äldreomsorgen skall kunna nyttja en friskvårdstimme, när detta avtalats om och ingår i  
anställningsvillkoren samt att arbetssituationen tillåter detta.  
 
Clara Lindblom beskriver hur den ansträngda personalsituationen inom barn- och 
äldreomsorgen omöjliggör för personalen att nyttja friskvårdstimmen eller ens komma ifrån 
för att gå på toaletten eller ta rast. 
 
Nuvarande regelverk förhindrar att friskvårdstimmen används under arbetsdagens början 
eller slut, motionen föreslår därför en ändring i kollektivavtalet så att heltidsmåttet minskas 
med 1 timme i veckan som sedan schemaläggs till slutet av arbetsdagen. 
 
Sverigedemokraterna menar att det huvudsakliga problemet här är ett underskott  på 
personella resurser.  Att ta bort arbetstid i början eller slutet på arbetsdagen då belastningen 
oftast är som störst när dagisbarn skall lämnas eller hämtas, är upplagt för problem. 
Motsvarade problematik kan förekomma inom äldreomsorgen vid skiftbyten. 
 
Sverigedemokraterna förordar därför istället att prioriteringar i stadens budget skapar 
utrymme för anställning av mer personal inom barn- och äldreomsorgen så att personalen 
både har möjlighet att gå på toaletten, ta rast och använda en friskvårdstimme då 
arbetssituationen tillåter det. Exempelvis kan de 20 miljoner som bekostar boenden för 
illegala migranter övervägas för ändamålet. 
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§ 17 Motion SD om att utreda inrättandet av kategoriboenden med 
husdjursprofil 
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnat förvaltningens tjänsteutlåtande som var på en motion från 
Peter Wallmark, Sverigedemokraterna, om att utreda inrättandet av kategoriboenden med 
husdjursprofil. 
 
Ärendet 
Peter Wallmark, Sverigedemokraterna, föreslår i en motion till kommunfullmäktige att 
berörda nämnder ska få i uppdrag att utreda hur kategoriboenden med husdjursprofil kan 
inrättas. Wallmark menar att den typen av boende behövs för att staden ska kunna erbjuda 
hjälp till bostadslösa som har husdjur. 
 
Förvaltningen har begränsad erfarenhet av den beskrivna målgruppen och bedömer att 
socialnämndens stödboenden hittills har kunnat tillgodose enskildas behov. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2021-02-23. 
Dnr FAR 2020/606 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Kristina Lutz m fl (M), Peter Öberg (L), Lisa Carlbom (MP) och Malena 
Liedholm Ndounou (C) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. I detta 
instämde Kjell Backman m fl (S) och Marre Mayr m fl (V).  
 
Leif Söderström (SD) yrkade att nämnden skulle avslå förvaltningens förslag och lade fram 
ett eget förslag – se Reservation nedan.  
 
Beslutsgång 
Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och fann att nämnden hade beslutat enligt 
förvaltningens förslag. 
 
Reservation  
Leif Söderström (SD) 
 
1. Stadsdelsnämnden föreslår kommunfullmäktige att bifalla motionen. 
2. Vi anför därutöver följande: 
 
För många människor är deras husdjur en omistlig del av tillvaron. Den ömsesidighet som 
uppkommer i relationen mellan människa och djur påverkar oss positivt på många plan, 
därför bör stor hänsyn tas till detta när det gäller vilken boendeform som kan erbjudas utsatta 
människor i behov av stödboende. 
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§ 18 Motion Fi om bostadsgaranti för våldsutsatta kvinnor 
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på en motion från 
Lisa Palm och Anna Rantala Bonnier, båda Feministiskt initiativ, om bostadsgaranti för 
våldsutsatta kvinnor. 
 
Ärendet 
Lisa Palm och Anna Rantala Bonnier, båda Feministiskt initiativ, föreslår i en motion till 
kommunfullmäktige en rad åtgärder för att underlätta för våldsutsatta kvinnor att få en 
bostad. Motionärernas huvudförslag är att fullmäktige inför en bostadsgaranti för 
målgruppen i Stockholms stad. 
 
Förvaltningen ställer sig positiv till förslag om samarbete mellan socialnämnden och 
Bostadsförmedlingen för genomlysning av den nuvarande situationen. Eventuella vidare 
åtgärder bör baseras på resultat och slutsatser från en sådan genomlysning. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2021-02-23. 
Dnr FAR 2020/639 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Kristina Lutz m fl (M), Peter Öberg (L), Lisa Carlbom (MP) och Malena 
Liedholm Ndounou (C) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. I detta 
instämde Leif Söderström (SD). 
 
Kjell Backman m fl (S) och Marre Mayr m fl (V) yrkade att nämnden skulle avslå 
förvaltningens förslag och lade fram ett eget förslag – se Reservation nedan.  
 
Beslutsgång 
Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och fann att nämnden hade beslutat enligt 
förvaltningens förslag. 
 
Reservation  
Kjell Backman m fl (S) och Marre Mayr m fl (V)  
 
Att nämnden föreslår kommunfullmäktige att tillstyrka motionen. 
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§ 19 Motion Fi om skydd till anhöriga 
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på en motion från 
Anna Rantala Bonnier och Lisa Palm, båda Feministiskt initiativ, om skydd till anhöriga. 
 
Ärendet 
Anna Rantala Bonnier och Lisa Palm, båda Feministiskt initiativ, föreslår i en motion till 
kommunfullmäktige att stadens sociala insatsgrupper (SIG) skyndsamt får ett utökat uppdrag 
samt ökade resurser för att även arbeta med stöd och skydd till anhöriga till kriminella. 
 
Förvaltningen erbjuder redan idag stöd och skydd utifrån socialtjänstlagen till den beskrivna 
målgruppen. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2021-02-23. 
Dnr FAR 2020/608 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Kristina Lutz m fl (M), Peter Öberg (L), Lisa Carlbom (MP) och Malena 
Liedholm Ndounou (C) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. I detta 
instämde Leif Söderström (SD). 
 
Kjell Backman m fl (S) och Marre Mayr m fl (V) yrkade att nämnden skulle avslå 
förvaltningens förslag och lade fram ett eget förslag – se Reservation nedan.  
 
Beslutsgång 
Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och fann att nämnden hade beslutat enligt 
förvaltningens förslag. 
 
Reservation  
Kjell Backman m fl (S) och Marre Mayr m fl (V)  
 
Att nämnden föreslår kommunfullmäktige att tillstyrka motionen. 
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§ 20 Detaljplan för fastigheten Ledarö 3 i stadsdelen Farsta 
Svar på remiss från stadsbyggnadsnämnden 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen av 
förslag till detaljplan för fastigheten Ledarö 3 i Farsta. 
 
Ärendet 
Stadsbyggnadskontoret har tagit fram ett förslag till detaljplan som möjliggör en 
komplettering av befintligt kvarter på Lysviksgatan i Farsta. Förslaget omfattar ett nytt 
gårdshus och en tillbyggnad i kvarterets norra hörn. Totalt innebär det cirka 20 lägenheter i 
tre till fyra våningar med inredd vind i gårdshuset och påbyggnad med tre våningar i det 
norra hörnet. 
 
Förvaltningen är i huvudsak positiv till förslaget. Området ligger i ett bra kollektivtrafikläge 
och nära kommersiell och offentlig service i Farsta centrum. Både gårdshuset och 
tillbyggnaden bidrar till förnyelse i området på ett bra sätt, men gårdshuset höjd och stora 
utanpåliggande balkonger kan behöva studeras vidare. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2021-03-16. 
Dnr FAR 2021/163 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Kristina Lutz m fl (M), Peter Öberg (L), Lisa Carlbom (MP) och Malena 
Liedholm Ndounou (C) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag.  
 
Kjell Backman m fl (S) och Marre Mayr m fl (V) yrkade att nämnden skulle delvis bifalla 
förvaltningens förslag och lade därutöver fram ett eget förslag – se Reservation nedan. I detta 
instämde Leif Söderström (SD). 
 
Beslutsgång 
Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och fann att nämnden hade beslutat enligt 
förvaltningens förslag. 
 
Reservation  
Kjell Backman m fl (S), Marre Mayr m fl (V) och  Leif Söderström (SD) 
 
Att delvis godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande och därtill anföra följande: 
 
Vi tror att vi alla i nämnden är helt överens om behovet av fler bostäder, både i Stockholm i 
stort och i vår stadsdel. Det är dock enligt vår mening viktigt att inte låta detta behov 
förblinda oss så att vi av bara farten bygger bort existerande värden. Den här planen är ett 
typexempel på den sorts önsketänkande som kan genereras av bostadsbehovet. 
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Förtätning är m a o en svår balansgång och i detta fallet rent ohälsosam. Vikten av rymd och 
avstånd har på senare tid uppmärksammats och fått ny betydelse i stadsplanering världen 
över, men är ju ändå ingen ny upptäckt. Det kan studeras i många av Stockholms närförorter, 
inte minst i Farsta, och det aktuella gården i kvarteret Ledarö är ett utmärkt exempel på väl 
planerad stadsbyggnad där luft och grönska och kupering på ett fulländat sätt bidrar till 
välmåendet för boende och passerande. Det allra mesta av detta omintetgörs med denna plan. 
 
Skugga, täthet och bortfraktande av tex jordmassor som binder kol och koldioxid och farliga 
metaller strider mot alla de hållbarhetmål (socialt och ekologiskt) som staden själv satt upp 
och arbetar med. Att ersätta med nya träd kommer här troligtvis snarare skapa ett minus på 
hållbarhetskontot även om det beskrivs som en positiv åtgärd. De ekosystemtjänster som 
man har som plan att arbeta med kan man arbeta med redan nu i området. Det är något som 
fastighetsägaren mycket väl kan initiera utan att bygga ett gårdshus. Vi motsäger oss förstås 
inte heller vare sig en trappa upp till gården eller de odlingarna som nämns. 
 
Planen består i stort av två delar där vi är positiva till tillbyggnaden i hörnet mot 
Lysviksgatan – det är gårdshuset som vi anser vara ett ogenomtänkt projekt, av den enkla 
och ofrånkomliga anledningen att det saknas plats för det. Huset kommer att hamna alldeles 
för nära existerande bebyggelse i öster, den ömsesidiga insynen blir (som även förvaltningen 
påtalar men av nån anledning bortser ifrån) påtaglig och rent estetiskt kan kvarteret med 
detta gårdshus (som dessutom planeras sticka upp ovanför den gamla bebyggelsen) 
konstateras förstört. Utöver tätheten så anser vi alltså att höjden bryter sönder något som var 
arkitektoniskt väl genomtänkt. Det är en forcerad och ansträngd plan som inte tillför värden 
för andra än de som får ett boende (i den mån de inte också känner sig instängda och 
utstirrade i detta hus); för övriga i kvarteret innebär det inga nya eller ökade värden men 
alldeles tvärtom. 
 
Vi anser att staden borde säga nej till själva gårdshuset då detta inte kommer att bidra till en 
hälsosam boendemiljö vare sig för de som redan bor i området eller för dem som eventuellt 
ska flytta hit. Och rent generellt vill vi gärna påtala vikten av att stadsutvecklingen tänker 
större och längre. Förtätning kan ju faktiskt aldrig lösa bostadsbristen på lång sikt, eftersom 
befolkningstillväxten saknar tak, s a s. Däremot kan förtätning mycket väl motverka den 
sociala hållbarhet den är ämnad att stärka, när rymd och ljus försvinner från stadsbilden. 
 
Vi vill också påpeka att det faktum att ett ordentligt samråd inte kunnat genomföras under 
pandemin ger ytterligare anledning att återremittera frågan. Vaccinering pågår; bristfälligt 
samrådda och förankrade beslut som de boende sen behöver leva med i decennier bör i detta 
läge inte stressas igenom. 
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ANMÄLNINGSÄRENDEN 
 
§ 21 Ordförandens och stadsdelsdirektörens beslut enligt delegering och övriga 
anmälningsärenden 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden lägger nedanstående protokoll samt förvaltningens sammanställning över 
ärenden och beslut till handlingarna. 
 
Ärendet 
 
 Pensionärsrådets protokoll den 6 april 2021 
 
 Funktionshinderrådets protokoll den 6 april 2021 
 
 Miljörådets protokoll den 17 december 2020 
 
 Miljörådets protokoll den 4 mars 2021 
 
 Ordförandens beslut enligt delegering 

Stadsdelsnämndens ordförande har fattat följande beslut enligt nämndens delegering 
enligt 6 kap 39 § KL den 14 december 2017 § 11 (dnr 1.1-706/2017) till ordföranden att 
besluta på nämndens vägnar i ärenden som är så brådskande att nämndens avgörande 
inte kan avvaktas. 

 
1. 2021-02-26: Omedelbart upphävande av intagningsstopp vid Postiljonens vård- och 

omsorgsboende. FAR 2021/106. (Beslutet har även mejlats till nämnden den 26 
februari 2021.) 

2. 2021-03-03: Deltagande på distans vid stadsdelsnämndens sammanträde den 4 mars 
2021. Dnr FAR 2021/12. 

3. 2021-03-23: Stadsdelsnämndens sammanträde den 15 april 2021 ska hållas inom 
stängda dörrar. Dnr FAR 2021/192. 

 
Förvaltningen hade redovisat besluten i en sammanställning daterad 2021-03-30. 
Dnr FAR 2020/729 

 
 Stadsdelsdirektörens beslut enligt delegering och övriga anmälningsärenden 

Stadsdelsdirektören har fattat följande beslut enligt nämndens delegering. Inom parentes 
anges enligt vilken ärendegrupp i nämndens delegeringsförteckning eller vilket specifikt 
nämnduppdrag som delegerade beslut har fattats. 
 
1. 2021-02-02: Vidaredelegering till stadsdirektören att genomföra gemensam 

upphandling av säkerhetsstöd, analyser och IT-forensisk undersökning. Dnr FAR 
2021/36. (Även enligt 8:13) 
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2. 2021-02-18: Vidaredelegering till förvaltningschefen vid serviceförvaltningen att 
genomföra upphandling av riksfärdtjänst. Dnr FAR 2021/83. (Även enligt 8:13) 

3. 2021-02-18: Vidaredelegering till stadsdirektören att genomföra upphandling av 
strategisk och konceptuell kommunikation, kommunikationsproduktion samt mötes- 
och evenemangstjänster. Dnr FAR 2021/84. (Även enligt 8:13) 

4. 2021-02-24: Avskedande. Dnr FAR 2021/77. (9:6) 
5. 2021-03-04: Rättegångsfullmakt för Isabella Diaz, biträdande enhetschef vid enheten 

arbete, integration och bistånd. Dnr FAR 2021/147. (Enligt nämndbeslut 2020-10-22, 
dnr FAR 2020/492.) 

6. 2021-03-08: Tillförordnad stadsdelsdirektör och ombud att föra nämndens talan den 
6-9 april 2021. Dnr FAR 2021/157. (Enligt nämndbeslut 2020-10-22, dnr FAR 
2020/492.) 

7. 2021-03-10: Förlängning av avtal med Stiftelsen på rätt väg om trygghetsskapande 
och brottsförebyggande arbete. Avser perioden 2021-06-01 – 2022-05-31. Dnr FAR 
2021/134. (Enligt grundavtal 2.2.2-258/2018, som tecknades utifrån nämndbeslut den 
14 december 2017, dnr 1.1-720/2017.) 

8. 2021-03-22: Avsiktsförklaring till Delegationen mot segregation om samarbete med 
Turning Tables projekt Ungdomsdrivna kulturlaboratorier i Farsta. Dnr FAR 
2021/190. 

9. 2021-03-24: Genomförandebeslut om renovering av trappor 2021. Dnr FAR 
2021/196. Enligt inriktningsbeslut i verksamhetsplan 2021. (Även enligt 8:14.) 

 
Förvaltningen hade redovisat ärendena i en sammanställning daterad 2021-03-30. 
Dnr FAR 2020/729 

 
Förslag till beslut 
Ordföranden Kristina Lutz (M) yrkade att nämnden skulle lägga protokoll samt 
förvaltningens sammanställning över ärenden och beslut till handlingarna. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt ordförandens förslag. 
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ÖVRIGT 
 
§ 22 Nämndens frågor och information från förvaltningen 
 
Följande skrivelser lämnades in. 
 
Fokus förskola (bilaga 1) 
Kjell Backman m fl (S) och Marre Mayr m fl (V) 
 
Öka antalet feriearbeten för ungdomar i stadsdelsområdet (bilaga 2) 
Kjell Backman m fl (S) och Marre Mayr m fl (V) 
 
BESLUT 
Nämnden uppdrar åt förvaltningen att bereda skrivelserna till ett kommande sammanträde.  
 
 
Förvaltningschef Gunilla Ekstrand informerade om det aktuella coronaläget i 
verksamheterna. Hon berättade också att anmälan till sommarens Sportscamp är öppnad, 
med 256 anmälningar de första 40 minuterna. Nya idrotter i år är konståkning, ishockey, 
volleyboll och badminton. Totalt finns 17 idrotter att välja mellan. Över 100 feriearbetare är 
klara och matchade.  
 
Förvaltningschefen berättade vidare att förvaltningen har höjt målet för antalet 
feriejobbsplatser under 2021, genom att gå tillbaka till 2020 års mål om 570 platser från de 
520 som anges i årets verksamhetsplan. Förhoppningen är att nå ännu högre. Det har varit en 
utmaning eftersom inga platser finns inom förskola eller äldreomsorg men med en 
gemensam vilja och konstruktiva idéer har förvaltningen hittat andra platser. 
 
Förvaltningen har i år anställt sommarvikarier för fältassistenterna för att säkerställa 
bemanning under hela denna sommar 
 
 
Socialdemokraterna och Vänsterpartiet hade inför sammanträdet lämnat in följande 
önskemål:  
 

Vi skulle vid ett kommande sammanträde vilja få en dragning gällande samarbetet 
mellan utbildningsförvaltningen, stadsdelsförvaltningen och Hökarängsskolan. 
Utbildningsnämnden har fått en sådan genomgång som var mycket uppskattad och den 
känns också väldigt relevant för oss i stadsdelen. 

 
Förvaltningschefen lovade ordna det, eventuellt redan till majsammanträdet. 
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